
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

OGGETTO: Affidamento ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 50, comma 1, 
lett. b), per il servizio di agenzia di viaggi, prenotazione e rilascio di titoli di viaggio e alberghieri, 
pianificazione ed organizzazione di viaggi e prestazioni accessorie dell’Istituto in favore di “I viaggi 
di Carlotta Srl” per un importo di € 38.000,00+IVA– CIG A01E0EADB2



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRIGENTE

PREMESSO

che, a seguito dell’aumento delle trasferte di lavoro per le attività di ricerca in cui l’Istituto è 
impegnato, si ritiene opportuno attivare un servizio di emissione biglietteria aerea, ferroviaria e 
prenotazione alberghiera;

che l’ente al proprio interno non è dotato di una struttura di competenza per lo svolgimento del 
servizio sopracitato;

PRESO ATTO

che si rende necessario procedere ad un affidamento del servizio di emissione biglietteria aerea, 
ferroviaria e prenotazione alberghiera, ai sensi dell'art 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 
31 marzo 2023, n. 36;

DATO ATTO

che, a seguito di verifiche di mercato detenute agli atti, è stato individuato l’operatore economico “I 
Viaggi di Carlotta S.r.l.”, in quanto tale operatore non ha richiesto di effettuare bonifici bancari 
istantanei per il pagamento del dovuto, che l’ente non è in grado di garantire;

CONSIDERATO

che sono state effettuati gli adempimenti di legge, ai sensi degli artt. 94 e segg. del Decreto Legislativo 
31 marzo 2023, n. 36;

che, ai sensi del citato Decreto, art. 52, trattandosi di una procedura di importo inferiore ad € 
40.000,00, è sufficiente che l’operatore economico produca una dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà per attestare il possesso dei requisiti di legge per contrattare con la Pubblica 
Amministrazione;

VISTO

l’art. 50, comma 1, lettera b), del richiamato Decreto che consente l’affidamento di servizi e forniture, 
di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

DATO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di emissione biglietteria aerea, 
ferroviaria e prenotazione alberghiera in favore della ditta “I Viaggi di Carlotta S.r.l.”, con sede legale 
in, Via San Paolo alla Regola 33- 00186, Roma, ai sensi dell'art 50, comma 1, lett. b), del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, con decorrenza dal 1° novembre 2023 fino alla concorrenza di € 
38.000,00+IVA – CIG A01E0EADB2;

2. di dare atto che i costi di agenzia, riservati all’ente, per l'emissione della biglietteria aerea saranno 
i seguenti, non dovendo l’ente effettuare bonifici bancari istantanei:

 biglietto nazionale: € 10,00+IVA per biglietto;
 biglietto internazionale: € 15,00+IVA per biglietto;
 biglietto intercontinentale: € 25,00+IVA per biglietto;

3. di impegnare la spesa sul numero di conto: 301510000070-Esternalizzazione servizi;

4. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento Unico di 
Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI);

5. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
dell’art. 37, del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 28, del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023, n. 36.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

Dott. Carlo Cipriani     Dott.ssa Silvia Pezzotti

Il Dirigente 
Dott.ssa Silvia Pezzotti

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 


		2023-10-26T13:55:37+0000


		2023-10-30T09:16:30+0000




